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Регулатива за работна способност во мали и микро претпријатија преку мултимедијални прилагодливи алатки
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Алатка 16
Листа за проверка и препораки
за безбедност при работа


Опис на целта
Во следните табели, читателите ќе имаат можност да се запознаат со многу сеопфатен примерок на ризици поврзани со безбедноста при работа, развиен од CIIP (Италијански меѓуасоцијациски консултации за превенција).

Алатката е формално поделена на 5 концептуални области:
1. Превенција и работен труд
2. Превенција и работна средина
3. Превентивни и организациски аспекти
4. Превенција и работоспособност
5. Ментално здравје

Секоја област е намалена во понатамошни фокус димензии за да биде што е можно поинклузивна од многуте различни варијабли и динамики што интервенираат за секоја фокусна област.

Алатката е формално замислена за да го одржи менаџментот и/или сопствениците во идентификувањето на клучните области на интервенција за да им гарантираат безбедна средина на нивните работници и вработени. Како таков, тој треба да биде наменет како референтна и придружна алатка.

Целна група
Менаџмент, сопственици, надворешни консултанти специјализирани за здравје и безбедност при работа, човечки ресурси.
Придобивка од алатката
Оваа листа на препораки што ја сочинуваат оваа опишана алатка може да се примени на кој било организациски/географски контекст и без оглед на индустријата, секторот и димензијата на фирмата. Списокот на упатства и нивниот распоред по категорија се многу јасни и лесни за користење и може да биде од голема важност за сите многу различни цели потенцијално инвестирани во процесите за обезбедување квалитет.
Времетраење
Ова е доста тешко однапред да се процени, имајќи предвид дека во овој контекст „времетраењето“ може да има многу различни значења и толкувања. На пример, во случајот „времетраење“ се однесува на времето потребно на менаџментот/сопствениците да ја вкрстат нивната усогласеност со препорачаните упатства, тогаш процесот може да се заврши за неколку часа.

Од друга страна, ако со времетраењето се осврнеме на времето потребно за истите луѓе да ја усогласат својата организација/функции со препорачаните упатства, тоа може да потрае дури недела или месеци, во зависност од планираните промени и колку тие одземаат време.

Како да се користи алатката
На гледачите им се препорачува да ја земат предвид алатката за нејзина ревизија почнувајќи од првата фокус област и продолжувајќи со следното, за да се избегнат дополнителни слоеви на непотребна сложеност. Врз основа на сопствената самоевалуација и проценки, менаџментот и сопствениците (т.е. кој и да е вклучен во процесот на вкрстена проверка) можат да добијат подобро разбирање за најкритичните области на интервенција, каде што сметаат дека се потребни итни активности.


Имплементацијата на оваа алатка е многу самообјаснувачка со високи степени на приспособување врз основа на специфичниот организациски контекст и оперативната поставеност. Подолу, на корисниците им нудиме општа рамка за нејзиното вистинско распоредување.
	Листа за проверка: План за акција

	Што треба да се направи?
	Како (постапка)?
	Проценка на трошоците
	Приоритет
	До кога (датум)?
	Кој е одговорен?

	Повторна адаптација
Повторна конфигурација
Повторно инженерство 
	Сопствениците на микропретпријатието треба да се вклучи за да се решат и интервенира на оние димензии на ризици на кои тие се значително изложени - имајќи ги предвид и нивните производствени системи, преработката на суровина потенцијално многу опасна за здравјето на работниците (т.е. хемикалии) итн.

Вклученост на професионален персонал се препорачува со доверливи и сигурни компетенции во специфичното поле на интерес (т.е. превенција и заштита од бучава)
	
	☐ Висок
☐ Среден
☐ Низок
	
	





	1. ПРЕВЕНЦИЈА И РАБОТЕН ТРУД

	РИЗИЦИ ОД НЕУДОБНО ДРЖЕЊЕ
Овие ризици можат да предизвикаат прекумерно оптоварување на мускулите, тетивите, зглобовите или срцето, забрзувајќи го нормалното стареење со текот на времето

	Автоматизација или помошни средства (механизации, егзоскелети)

	Избегнување на екстремни пози кои ја намалуваат силата

	Алтернатива помеѓу држење на телото, особено ако е фиксирано каде е практично (стоење,седење,полу-седење)

	Грижа за држење на телото, намалување на степенот и времетраењето на флексија на лумбалниот и цервикалниот р’бет

	Не-седентарен животен стил без преоптоварување може да го одложи функционалниот пад

	РИЗИЦИ ОД ИНТЕНЗИВНИ ФИЗИЧКИ НАПОРИ
Овие ризици можат да предизвикаат прекумерно оптоварување на мускулите, тетивите, зглобовите или срцето, забрзувајќи го нормалното стареење со текот на времето

	Намалување на акутно или кумулативно преоптоварување од ракување со товар, напори, држење итн.

	Елиминирање на максимални напори и намалување на долготрајни напори

	Разлики во максимални тежини во идеални услови за возрасни групи во рачно ракување со товар (на пр. ISO 11228-1 ISO TR 12295)

	РИЗИЦИ ОД ПОВТОРУВАЧКИ ДВИЖЕЊА
Овие ризици можат да предизвикаат прекумерно оптоварување на мускулите, тетивите, зглобовите или срцето, забрзувајќи го нормалното стареење со текот на времето

	Намалување на акутно или кумулативно преоптоварување од напори, држење на телото, повторување при неодржлив ритам

	2. ПРЕВЕНЦИЈА И РАБОТНА СРЕДИНА

	РИЗИЦИ ПОВРЗАНИ СО РАБОТНАТА СРЕДИНА
Овие ризици можат да предизвикаат предвремени мускулно-скелетни нарушувања или болести, глувост, васкуларни болести, тумори. Веројатноста за овие настани се зголемува со текот на годините и должината на услугата.

	Елиминирање или намалување на изложеноста на средини кои се премногу топли, или премногу ладни.

	Подобрување на осветлувањето во околината: внесете контраст на бои и дополнително гледање и/или локализирано осветлување, елиминирање на отсјај и рефлексии 

	Елиминирање или намалување што е можно повеќе на изложеност на токсични материи

	Елиминирање или намалување што е можно повеќе на изложеност на бучава

	Засилување на звучни аларми и/или дополнителни светлосни сигнали

	Опремување на работниците со заштитници за слух кои не се претерано ослабувачки се со цел да не бидат целосно изолирани од аларми и комуникации

	Елиминирање или намалување што е можно повеќе на изложеност на вибрации

	3. ПРЕВЕНЦИЈА И ОРГАНИЗАЦИСКИ АСПЕКТИ

	РИЗИЦИ ПОВРЗАНИ СО ОРГАНИЗАЦИСКИТЕ АСПЕКТИ
Работата во атипични часови го нарушуваат спиењето, дигестивниот систем, и кардиоваскуларниот систем. Ефектот се зголемува со текот на времето со стареење. 
Постојаните прекини не дозволуваат на работникот да го искористи своето искуство да ја организира својата работа и да управува со фазите на закрепнување. Поделената работа, која често се прекинува од неочекувани случајни настани, не му дозволува на работникот да управува со своето време и приоритетите. 

	Подобрувања на режимот на смени за сите (брза сукцесија) и намалување или елиминирање на ноќните смени за постарите лица, особено кога тие се сметаат за позаморни и бараат енергија.

	Фаворизирање на мерки за флексибилност, самоуправување, режими со скратено работно време, исклучување од ноќни смени по барање. 

	4. ПРЕВЕНЦИЈА И РАБОТНА СПОСОБНОСТ

	РИЗИЦИ ПОВРЗАНИ СО РАЗВОЈ НА КОМПЕТЕНЦИИ
Монотоната работа не им дозволува на работниците да научат нови вештини и може да предизвика демотивација

	Приспособување и фино подесување на програмите од обуките во врска со работниците и нивните конкретно занимање (т.е што навистина може да им треба)

	РИЗИЦИ ПОВРЗАНИ СО УПОТРЕБА НА КОМПТЕНЦИИ
Неочекувани врвови во активности се штетни ако не се избалансираат со периоди на опоравување.

	Строгите одозгора надолу работни методи ги спречуваат работниците и вработените да експериментираат со сопствените вештини и критичко размислување

	РИЗИЦИ ПОВРЗАНИ СО ПРЕНЕСУВАЊЕ НА КОМПЕТЕНЦИИ
знаењето доаѓа во 3 различни форми:
1. теоретско знаење, кое може да се пренесе преку обука
2. знае-како, што значи примена на теоретско знаење и може да се совлада благодарение на програмите за туторство/менторирање на лице место
3. Способности, што значи да можете да се носите во многу различни релациски контексти. Овој тип на знаење обично се стекнува со следење на примерот на постарите работници кои имаат многу повеќе искуство во однос на нивното занимање и динамиката на тимот

	Когнитивните функции се намалуваат со стареењето, но во исто време тие обично се компензираат со поголемо знаење како и искуство

	Одржување на од долу па нагоре на можности за обука и образование

	Вреднување на посветеноста на програмите за обука и стекнување нови вештини од работниците

	5. ПСИХИЧКО ЗДРАВЈЕ

	ПСИХОЦИЈАЛНИ РИЗИЦИ
Во отсуство на маргини за автономно одлучување, работникот има перцепција дека не може да се потпре на своето искуство. Во случај на врска со јавноста или тешки клиенти, работникот е изложен на поголеми ризици од социјален конфликт. Недостигот на препознавање и поддршка се добро познати извори на стрес кај искусни работници

	Фаворизирање на мерки за флексибилност, самоуправување, режими со скратено работно време, исклучување од ноќни смени по барање

	Избегнување на средини од отворен простор

	Валоризирање на групи како и на поединци

	РИЗИЦИ ПОВРЗАНИ СО УПРАВУВАЊЕ СО ПРОМЕНИ

	Прифаќање на комплексноста како ресурс, наместо како закана

	Планирање на времето и ресурсите однапред за да се олесни транзицијата 

	Валорирање на стекнувањето на нови компетенции кои се појавуваат во текот на процесот
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